
Numero 1260 Reg. Determinazioni

Registrato in data 10/06/2022

SVILUPPO
Associazionismo e volontariato

Dirigente: IMMACOLATA GRAVALLESE

OGGETTO
PROVVEDIMENTO  CUMULATIVO  DI  ISCRIZIONE  DI  ENTI  GIA'  ISCRITTI  NEI 
PRECEDENTI REGISTRI E TRASMIGRATI, AI SENSI ART. 54 D.LGS. 3 LUGLIO 2017 N. 
117  E  ART.  31  COMMA  7  DEL  D.M.  N.  106  DEL  15  SETTEMBRE  2020  -  UFFICIO 
REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE DI REGIONE 
LOMBARDIA.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



LA DIRIGENTE
DOTT.SSA IMMACOLATA GRAVALLESE

RICHIAMATE le disposizioni interne dell’8 agosto 2019 sulla base delle quali, in caso di assenza 
dei dirigenti, le funzioni e gli atti di competenza dei dirigenti medesimi sono assunti dal Segretario 
Generale, a mente dell'art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L.

VISTI i decreti presidenziali: n. 65 del 27 marzo 2018, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Segretario Generale della Provincia di Bergamo con decorrenza dal 16 aprile 2018 e n. 287 del14 
novembre 2018 con il quale è stato confermato l’incarico suddetto;  n. 66 del 27 marzo 2018, con il 
quale sono state attribuite allo scrivente Segretario Generale le funzioni di Direttore Generale della 
Provincia di Bergamo;

IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 296 del 30 novembre 2021 con il quale è stato 
affidato  alla  sottoscritta  l’incarico  dirigenziale  dal  1° dicembre 2021  e  sino  all’attribuzione 
dell’incarico al nuovo Dirigente per il Settore Sviluppo;

RICHIAMATI:
• la d.g.r. n. 5821 del 29/12/2021 recante “Approvazione dello Schema di Intesa tra Regione 
Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e per 
l'esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l. r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni 
regionali  conferite  -  Biennio  2022-2023”,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha  confermato  il 
supporto  alle  Province  e  alla  Città  Metropolitana  in  ordine  all'esercizio  delle  funzioni  delegate 
confermate, tra le quali è ricompresa la funzione Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le 
funzioni di cui al D.Lgs. 117/2017;

• la d.g.r. 4561 del 19/04/2021 recante “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 45 del 
d.lgs.  3  luglio  n.  117  istituzione  dell’Ufficio  regionale  del  registro  nazionale  del  terzo  settore 
(RUNTS) e criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse per l’avvio e la gestione del registro 
unico  nazionale  del  terzo  settore,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  3  del  d.lgs.  117/2017”  che ha 
individuato  nella  Struttura  Volontariato  e  Terzo  settore  della  Direzione  Generale  Famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità la struttura regionale  alla quale affidare le 
competenze che il Codice del terzo settore assegna all’Ufficio Regionale del R egistro Unico del 
Terzo Settore (RUNTS), confermando anche in funzione delle attività connesse al RUNTS l’assetto 
gestionale dei registri di cui alla l.r. 1/2008, assetto articolato in una struttura regionale affiancata da 
dodici strutture provinciali delegate;

• la d.g.r. 5508 del 16/11/2021 recante “Ufficio regionale del registro unico nazionale del terzo 
settore (RUNTS) – Aggiornamento delle modalità organizzative” con la quale, ad integrazione e 
parziale rettifica di quanto previsto dalla DGR 4561/2021:

a) l'Ufficio regionale del RUNTS di Regione Lombardia è stato organizzato, per tutte le sezioni 
di cui all'art. 46 del d.lgs. 117/2017 di competenza regionale, in perimetri territoriali coincidenti 
con ciascuna delle province lombarde e della Città metropolitana di Milano cui gli enti del terzo 
settore afferiranno in relazione alla propria sede legale;

b)  sono  state  conseguentemente  delegate  a  ciascuna  Provincia  e  alla  Città  metropolitana  di 
Milano - per quanto di relativa competenza come determinata al punto che precede - le funzioni e 
le  attività  che il  Codice  riserva  all'Ufficio  regionale  del  RUNTS, fermo restando il  ruolo di 
coordinamento  e  di  raccordo,  anche  con  gli  uffici  ministeriali,  svolto  dal  livello  regionale 
dell'Ufficio  competente  ivi  comprese  la  gestione  delle  procedure  di  profilazione  sul  portale 
RUNTS, la protocollazione delle istanze, nonché la trasmigrazione dei dati di APS e ODV dai 
registri regionali vigenti;



c) è stata demandata a ciascuna Provincia e alla Città metropolitana di Milano l'individuazione, 
secondo i rispettivi ordinamenti, di responsabili del procedimento con poteri di firma competenti 
all'adozione degli atti necessari ai fini e per gli effetti di cui al punto che precede.

VISTI:

• la Legge n. 106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore,  
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;

• il D.Lsg n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2,  
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificata dal Decreto 105 del 3 agosto 
2018,  in particolare l’articolo 54 del Codice del Terzo settore;

• il DM n. 106 del 15 settembre 2020 n. 106  adottato ai sensi dell’art. 53 del Codice del Terzo 
settore, in particolare l’articolo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;

• Le Circolari  e  le  Note  Ministeriali  pubblicate  sul  sito  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali in materia di Terzo Settore e Registro RUNTS;

CONSIDERATO che a seguito dell’avvio del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, gli uffici 
regionali preposti hanno provveduto ad avviare la trasmigrazione telematica degli Enti  già iscritti 
nei  precedenti  registri   regionali  delle  ODV  e  delle  APS,  e  che  è  cominciato  ex  officio  il 
procedimento di verifica  sulla  sussistenza dei  requisiti  per  l’iscrizione nel  RUNTS degli  enti  già 
iscritti  nei medesimi registri regionali,  previsto dall’art.  54 del D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente 
disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 15 settembre 2020;

ACCERTATO che, a seguito dell’esame effettuato  dall’Ufficio competente sulla documentazione 
prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione dei suddetti Enti, indicati nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quali Ente del Terzo settore e per la loro 
iscrizione nella  sezione richiesta;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 51 dello Statuto della Provincia 
approvato  con deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  in  data  5 marzo 2015,  relativi  alle 
competenze dei Dirigenti;

DETERMINA
1. Di iscrivere, per i motivi sopra esposti, ai sensi dell'art. 54 del D.Lg.s. del 3 luglio 2017 n. 117 e 
dell’articolo 31 del D.M. n. 106 del 15 settembre 2020, nelle relative sezioni del Runts,  gli Enti, 
già  iscritti  nei  precedenti  registri,  di  cui  al  sotto  riportato  all’Allegato  A  che  forma  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di informare che:

• gli enti, entro novanta giorni dall’iscrizione al RUNTS, sono tenuti, accedendo al RUNTS 
attraverso il Front Office, a verificare gli elementi già inseriti a sistema, integrarli e/o aggiornarli 
con gli ulteriori dati obbligatori di cui all'art. 8 del D.M. 106/2020, e a caricare il bilancio 2021;

• in conseguenza della loro iscrizione al RUNTS, gli Enti saranno tenuti periodicamente agli 
adempimenti indicati all’art. 20 D.M. 15 settembre 2020 n. 106, nonché quelli di cui art. 48 D.lgs 
3 luglio 2017 n. 117, e che:

- ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. e) D.M. 15 settembre 2020 n. 106, nonché dell’art. 48 comma 4  
D.lgs 3 luglio 2017 n. 117, qualora l’ente non adempia agli obblighi sopra richiamati, verrà diffidato 
dall’ufficio del registro a provvedervi entro 180 gg, e che ne sarà disposta la cancellazione dal predetto  
Registro nel caso in cui, al decorrere del termine assegnato all’associazione, l’inadempimento persista;



-   ai sensi art. 23 comma 1, lett. d) D.M. 15 settembre 2020 n. 106 e art. 50 c. 1 D.lgs. 
117/17, sarà disposta la cancellazione dell’ente dal registro con provvedimento dell’Ufficio 
del RUNTS qualora venga accertata la carenza o il venir meno dei requisiti necessari per la 
permanenza nel RUNTS;

3. Ai sensi art. 9 comma 6 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, del presente atto è  garantita 
pubblicità mediante pubblicazione presso il RUNTS, al fine di garantirne conoscibilità ai terzi; 
altresì, la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio della Provincia di Bergamo;

4.  Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente per territorio entro 60 giorni dalla notifica; per i terzi, il ricorso è ammesso entro 60 
giorni dalla scadenza della pubblicazione presso il RUNTS.

       LA  DIRIGENTE
DOTT.SSA IMMACOLATA GRAVALLESE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
DPR 445/2000 e dal D.Lvo 82/2005 a norme collegate

ALLEGATO A – PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  DEL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO

n.
ordin

e

DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE 
ISCRIZIONE 

RUNTS (art. 46 Dlgs 
117/2017)

SEDE 
COMUNE

PROVINCI
A

1 ASSOCIAZIONE 
GINETTA FERRAGUTI 
PER LA RICERCA SUL 
GLIOBLASTOMA

90040210164 a) Organizzazioni di 
volontariato

CASNIGO BERGAMO

2 GRUPPO VOLONTARI DI 

CASTEL ROZZONE 93043410161 a) Organizzazioni di 
volontariato

CASTEL 
ROZZONE

BERGAMO

3 AMICI PER I BAFFI ODV 
91048430168 a) Organizzazioni di 

volontariato

MADONE BERGAMO

4 L' APPRODO ODV 
02386660167 a) Organizzazioni di 

volontariato

CLUSONE BERGAMO

5 BANCO DI 
SOLIDARIETA'

 DI BERGAMO ODV 
95127890168 a) Organizzazioni di 

volontariato

BERGAMO BERGAMO

6 GRUPPO AFRICA VAL DI 
SCALVE ODV 90019680165 

a) Organizzazioni di 
volontariato

VILMINORE DI 
SCALVE

BERGAMO

7 LA FONTE ODV 95190170167 a) Organizzazioni di 
volontariato

LEVATE BERGAMO

8 OPERAZIONE MATO 
GROSSO ODV 95116300161 a) Organizzazioni di 

volontariato
LEVATE BERGAMO

9 ASSOCIAZIONE NON 
RICONOSCIUTA 91006940166 a) Organizzazioni di 

volontariato
BONATE 
SOTTO

BERGAMO



ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO 
ASSOCIAZIONE A
NZIANI GIOVANNI 
XXIII-BONATE SOTTO-ODV

10 VERSO EST ODV 95135880169
 

a) Organizzazioni di 
volontariato

BERGAMO BERGAMO

11 IL GERMOGLIO ODV 93033770160 a) Organizzazioni di 
volontariato

TREVIGLIO BERGAMO

12 PROGETTO GALGO ODV 
95199770165 

a) Organizzazioni di 
volontariato

SERIATE BERGAMO

13 ALT - ODV 93016580164 a) Organizzazioni di 
volontariato

TREVIGLIO BERGAMO

14 AIUTO DONNA - 

USCIRE DALLA 

VIOLENZA - O.D.V.

95107700163 a) Organizzazioni di 
volontariato

BERGAMO BERGAMO

15 JESUSFOR - ODV 95242970168 a) Organizzazioni di 
volontariato

BERGAMO BERGAMO

16 L’ARCA DI LEONARDO 

ODV 

95231190166 a) Organizzazioni di 
volontariato

BERGAMO BERGAMO

17 GRUPPO VOLONTARI 
DEL SOCCORSO - 
MORNICO AL SERIO - 
ODV 

92014710161 a) Organizzazioni di 
volontariato

MORNICO AL 
SERIO

BERGAMO

18 ASSOCIAZIONE ANZIANI 
E PENSIONATI DI 
ALBINO, ODV

95056590169 a) Organizzazioni di 
volontariato

ALBINO BERGAMO

19 ADANSONIA O.D.V. 91054860167 a) Organizzazioni di 
volontariato

PONTE SAN 
PIETRO

BERGAMO

20 LIBERA ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI SANGUE 
VAL BREMBILLA ETS-
ODV 

94004920164 a) Organizzazioni di 
volontariato

BREMBILLA BERGAMO

21 ODV VAL DI SCALVE 
GLORIA

90035740167 a) Organizzazioni di 
volontariato

COLERE BERGAMO

22 CENTRO DI AIUTO 
DELLA FAMIGLIA ODV

92001080164 a) Organizzazioni di 
volontariato

ROMANO DI 
LOMBARDIA

BERGAMO

23 SGUAZZI ODV 95153210166 a) Organizzazioni di 
volontariato

OSIO SOTTO BERGAMO

24 ARKYS RETE DI IDEE 
APS

93045770166 b) Associazione di pro-
mozione sociale (art. 
46 CTS)

CARAVAGGIO BERGAMO



25 IL ROMANICO NEL 
BASSO SEBINO APS 

95190690164 b) Associazione di pro-
mozione sociale

ADRARA SAN 
MARTINO

BERGAMO

26 IL GIARDINO DELLE
 FAVOLE APS

93045380164 b) Associazione di pro-
mozione sociale

TREVIGLIO BERGAMO

27 ASSOCIAZIONE NIDO 
PAGLIA & FIENO A.P.S.

95232060160 b) Associazione di pro-
mozione sociale

ZANICA BERGAMO

28 ASSOCIAZIONE CANTICUM 
NOVUM APS 

95103370169 b) Associazione di pro-
mozione sociale

BERGAMO BERGAMO

29 PROLOCO SORISOLE 
APS

95221570161 b) Associazione di pro-
mozione sociale

SORISOLE BERGAMO

30 ASS. HENRY'S FRIENDS 
CHOIR A.P.S.

95183280163 b) Associazione di 
promozione sociale

SERIATE BERGAMO

31 ARES ARTE RICERCA 
EDUCAZIONE 
SPETTACOLO A.P.S.

92027700167 b) Associazione di 
promozione sociale

MARTINENGO BERGAMO

32 MOVIMENTE APS 95203230164 b) Associazione di 
promozione sociale

AMBIVERE BERGAMO

33 ASSOCIAZIONE AMICI 
DEL PRESEPIO A.P.S.

95010570166 b) Associazione di 
promozione sociale

DALMINE BERGAMO

34 GIOVANI IDEE APS 95138430160 b) Associazione di 
promozione sociale

BERGAMO BERGAMO

35 ASS. CULTURALE 
TEATRO PIROSCAFO A.P.S.

95206270167 b) Associazione di 
promozione sociale

PREDORE BERGAMO

36 ASSOCIAZIONE CANOA
 CLUB ADDA 7 APS

91036570165 b) Associazione di 
promozione sociale

VILLA D’ADDA BERGAMO

37 CENTRO SOCIALE 
ANZIANI INVALIDI 
PENSIONATI 
BAGNATICA A.P.S.

95056700164 b) Associazione di 
promozione sociale

BAGNATICA BERGAMO


	90040210164
	GRUPPO VOLONTARI DI
	CASTEL ROZZONE
	91048430168
	02386660167
	95190170167
	ASSOCIAZIONE NON
	RICONOSCIUTA
	ORGANIZZAZIONE DI
	VOLONTARIATO
	ASSOCIAZIONE A
	NZIANI GIOVANNI
	XXIII-BONATE SOTTO-ODV
	91006940166
	VERSO EST ODV
	95135880169
	93033770160
	ALT - ODV
	93016580164
	AIUTO DONNA -
	USCIRE DALLA
	VIOLENZA - O.D.V.
	95107700163
	L’ARCA DI LEONARDO
	ODV
	95231190166
	92014710161
	95056590169
	ADANSONIA O.D.V.
	91054860167
	ODV VAL DI SCALVE
	GLORIA
	90035740167
	CENTRO DI AIUTO
	DELLA FAMIGLIA ODV
	92001080164
	SGUAZZI ODV
	95153210166
	ARKYS RETE DI IDEE
	APS
	93045770166
	95190690164
	IL GIARDINO DELLE
	FAVOLE APS
	93045380164
	ASSOCIAZIONE NIDO
	PAGLIA & FIENO A.P.S.
	95232060160
	95221570161
	ASS. HENRY'S FRIENDS
	CHOIR A.P.S.
	95183280163
	ARES ARTE RICERCA
	EDUCAZIONE
	SPETTACOLO A.P.S.
	92027700167
	MOVIMENTE APS
	95203230164
	ASSOCIAZIONE AMICI
	DEL PRESEPIO A.P.S.
	95010570166
	GIOVANI IDEE APS
	95138430160
	ASS. CULTURALE
	TEATRO PIROSCAFO A.P.S.
	95206270167
	ASSOCIAZIONE CANOA
	CLUB ADDA 7 APS
	91036570165
	CENTRO SOCIALE
	ANZIANI INVALIDI
	PENSIONATI
	BAGNATICA A.P.S.
	
	95056700164
	

